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Nr 1362

Av herr Hedlund m. fl., i anledning av Rungl. Maj:ts proposition 
nr 8-lf, angående transportstöd som regionalpolitiskt me
del.

(Lika lydande med motion nr 1164 i Första kammaren)

Lokaliserings- och regionalpolitiken skall syfta till enpositivbefolknings- 
och näringslivsutveckling i landets olika delar. Många samverkande åtgärder 
måste vidtagas för att denna målsättning skall uppnås. Skapandet av goda 
kommunikationer är en av förutsättningarna i sammanhanget. Ett vägnät 
av hög standard i hela landet är därvid naturligtvis av grundläggande be
tydelse. Vidare måste frågan om järnvägsnedläggningar bli föremål för 
noggranna utredningar, när det gäller konsekvenserna från regionalpolitisk 
synpunkt. Innan större klarhet nåtts i detta avseende bör ytterligare ned
läggningar inte förekomma. Lokala och regionala trafikförsörjningspla- 
ner måste upprättas. Vidare bör en utjämning mellan landets olika delar 
komma till stånd när det gäller telefontaxorna. I motioner som tidigare i 
år lämnats till riksdagen påtalar vid det otillfredsställande i att oljepriser
na är högre i områden med långa avstånd än annorstädes. Utredning om 
åtgärder för borttagande av denna orättvisa krävs.

Dessutom är åtgärder i form av direkt stöd nödvändiga för att avlägsna 
de transportmässiga nackdelarna med långa avstånd. Vi har i motioner av
lämnade under riksdagens allmänna motionstid i år krävt sådana åtgärder. 
I Kungl. Maj:ts proposition nr 84 framlägges nu vissa förslag angående 
transportstöd som regionalpolitiskt medel. Departementschefen uttalar i 
propositionen, att det är en angelägen regionalpolitisk uppgift att i olika 
hänseenden ge näringslivet i Norrland och angränsande delar av stödom
rådet möjligheter att driva sin verksamhet under förutsättningar som är 
mera likartade dem som gäller för näringslivet i andra delar av landet och 
att detta bl. a. gäller på transportområdet. Detta överensstämmer med den 
uppfattning som vi redan tidigare framfört.

I propositionen föreslås ett transportstöd innebärande fraktkostnads- 
nedsättningar som varierar mellan 15 och 35 procent av erlagd frakt bero
ende på avsändningsortens geografiska läge inom stödområdet. Stödet av
ses omfatta järnvägs- och lastbilstransporter från ort inom stödområdet 
på sträckor över 300 km. Förslaget berör transport av helfabrikat och 
mera bearbetade halvfabrikat inom och ut ur stödområdet. Verksamhe
ten föreslås bedriven på försök under en treårsperiod.

Något stöd föreslås sålunda ej för persontrafiken. Enligt vår mening är 
det emellertid nödvändigt, att också denna omfattas av stödet. Det är an
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geläget såväl för de enskilda människorna som för företagen att de höga 
resekostnaderna inom stödområdet kan nedbringas. Vi vill i detta sam
manhang hänvisa till våra under den allmänna motionstiden lämnade mo
tioner, där krav på utredning av bl. a. denna fråga reses.

Såsom ovan nämnts omfattar det föreslagna transportstödet blott järn
vägs- och lastbilstransporter. Enligt vår mening talar emellertid starka 
skäl för att även flygtransporterna innefattas i stödbestämmelsema. Även 
om transporter med flyg för närvarande är ganska begränsade får de luft- 
burna godsfrakterna allt större betydelse. Om dessa transporter lämnas 
utanför blir konkurrensen mellan olika slag av transporter snedvriden. 
Följden kan bli att en rationell utveckling på transportområdet motverkas. 
Frågan om flygplatsavgifterna måste också aktualiseras i detta samman
hang. Riksdagen bör anhålla om utredning och förslag till hösten beträf
fande grunderna för stöd till flygtransporter.

Enligt vår mening är invändningar också befogade i fråga om den före
slagna minimiavståndsbestämmelsen. 300 km måste anses var en alltför 
lång sträcka i detta sammanhang. För att transportstödet skall utgöra en 
tillräcklig stimulans på näringslivet inom stödområdet måste avstånds- 
gränsen sänkas. Med den föreslagna 300-kilometersbestämmelsen kommer, 
när det gäller de södra delarna av stödområdet, de betydelsefulla transpor
terna till Stockholmsområdet och till Mälarlandskapen i övrigt inte att 
få stöd. Vi anser att transporter på sträckor över 200 km bör omfattas av 
stödet. Det bör ske så att en avståndsklass 201—300 km införes, och inom 
denna bör rabattsatsen 10 procent gälla.

Enligt förslaget skall krav ställas på att en enskild sändning skall ha en 
vikt överstigande 500 kg verklig vikt för att transportstöd skall utgå. En 
så hög viktgräns är emellertid ogynnsam särskilt för små och medelstora 
företag. Det gäller inte minst sådana företag som levererar sina produkter 
direkt till förbrukare, varvid sändningarna måste bli förhållandevis små. 
Vi föreslår att en enskild sändning skall ha en vikt av 200 kg för att stöd 
skall utgå.

Transporterna in till stödområdet beröres inte av stödet. Beträffande in
förseln till stödområdet av högförädlade färdigprodukter framhålls i propo
sitionen ”att ett transportstöd i åtskilliga fall skulle påverka konkurrens
förutsättningarna i ogynnsam riktning för den norrländska industri, som 
har sin huvudsakliga avsättning på den norrländska hemmamarknaden”. 
Då denna bedömning torde vara riktig delar vi uppfattningen att produkter 
av nämnt slag inte bör erhålla transportstöd. Det förhåller sig emellertid 
annorlunda med råvaror och halvfabrikat. Starka skäl talar för att i fråga 
om varor av detta slag, som stödområdets näringsliv är beroende av och 
som ofta inte är tillgängliga inom stödområdet, stöd utgår för transport
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också in till området. Vi föreslår att en utredning göres om vilka varor som 
därvid bör komma i fråga och om bestämmelser i övrigt när det gäller 
sådant stöd. Förslag bör därefter föreläggas höstriksdagen.

Det är vidare angeläget, att transport in till stödområdet av inom jord
bruket använda förnödenheter ges stöd. Utredningen om stöd till jordbra
ket i norra Sverige bör i tilläggsdirektiv få i uppdrag att skyndsamt utreda 
denna fråga så att förslag kan föreläggas höstens riksdag.

Vi föreslår i annan motion, att stödområdet skall omfatta också Gotlands 
län, vilket givetvis innebär att vi anser att transportstödet också skall gäl
la Gotland. Gotland har dock särskilda problem, när det gäller gods- och 
personbefordran. Det är angeläget att de får en effektiv lösning. Förslag 
härom har tidigare väckts till årets riksdag. Vi förutsätter att dessa mo
tioner och förevarande proposition samt i anledning av denna väckta mo
tioner riksdagsbehandlas samtidigt. Förslag bör föreläggas höstriksdagen 
angående en tillfredsställande lösning av Gotlands trafikproblem.

Med hänvisning till vad som ovan anförts hemställes,
att riksdagen måtte vid sin behandling av Kungl. Maj:ts 

proposition nr 84 besluta att i skrivelse till Kungl. Maj:t
I. anhålla om utredning och förslag till höstriksdagen an

gående stöd till flygtransporter,
II. uttala dels att fraktstöd må utgå i avståndsklassen 

201—300 km med en rabattsats av 10 procent, dels att frakt
stöd må utgå för sändningar med en vikt överstigande 200 
kg,

III. anhålla om utredning och förslag till höstriksdagen 
beträffande frågan om stöd till transporter in till stödområ
det i fråga om råvaror och halvfabrikat, enligt i motionen 
anförda grunder, samt

IV. anhålla om att utredningen om stöd till jordbruket i 
norra Sverige genom tilläggsdirektiv får i uppdrag att ut
reda frågan om stöd till transporter in till stödområdet i 
fråga om inom jordbruket använda förnödenheter samt att 
detta sker med sådan skyndsamhet att förslag kan föreläg
gas höstens riksdag.

Stockholm den 17 april 1970
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